Während des Drucks des ersten Hefts dieses Bandes ließ Herr Dr. Troß zu Hamm eine neue Ausgabe von Northoffs Chronik der Grafen von der Mark nebst einer Uebersetzung derselben und als Nachtrag, auch dessen Chronik der Erzbischöfe von Köln drucken (1859) wozu wir ihm die uns früher vom Herrn Professor Dr. Ficker zu Innsbruck zur Benutzung übergebenen Wölffensbütteler Auszüge mitgetheilt hatten. (Troß Vorrede S. VII.) Der Abdruck der Chronik der kölnischen Erzbischöfe bei Troß, stimmt überall mit dem bei Meibom (S. R. G. II, 4) und bei Böhmer (F. R. G. II, 282) deren Abweichungen in den Noten zu unserem Abdruck Nro. I. bereits bemerkt sind. Das von Troß (Vorrede S. VIII) beschriftete Chronicon episcoporum Coloniensium von Jacobus de Susato, dessen Benutzung aus der Soester Stadtbibliothek, zur Vergleichung mit Northoff, er nicht ermöglichen können, war übrigens schon zwei Jahre vorher (1857) im ersten Bande der Quellen (S. 161 fg.) abgedruckt und ist uns, wie wir hier ausdrücklich bemerken zu müssen glauben, dazu der Originalcodex aus der gebachten Bibliothek, mit der freundlichsten Be- reitwilligkeit mitgetheilt worden.

Quinquagesimus sextus. Dominus Wilhelmus prepositus Zusaciensis dictus de Gheneeph. Quam utilis fuit ecclesie Coloniensi testatur eius veneranda memoria. Construxit Lechnich, Gudensborch, Hilberode et mirabiliter firmavit omnia castra ecclesiae Coloniensis.

Quinquagesimus septimus. Adolphus de Marka prius electus Monasteriensis, per promotionem quorundam cardinalium, ipso ignorantе, fuit assecutus ecclesiam Coloniensem, pro qua patruus suus episcopus Engelbertus Leodiensis, post obitum domini Wilhelmi diu laboravit, quam tamen postea per liberam resignationem ipsius Adolphi oblinuit, papa consentiente et confirmante de consensu cardinalium et translatus de ecclesia Leodiensi. Hic egrotabat graviter statim postquam adeptus fuit ecclesiam Coloniensem. Hic propter multas malitię et rebellionem Andernacense translit̄ theologium, quod ibi solebat recipi, Lintz et ibidem

construxit castrum. Postea redemit opidum Zulpecke a duce Juliacensi, quod diu obtinuit. Postea elegit Cononem archiepiscopum Treverensem in manibus minorum ecclesie Coloniensis, quia gravi infirmitate correptus ecclesiam gubernare non valuit. Obiit anno domini M^o CCC^o sexagesimo octavo, sabbato post festum b. Bartholomei. Iste Cono Treverensis archiepiscopus, a domino Godefrido comite de Arnesberge adeptus fuit comitatum Arnsbergh, quem dedit ecclesiae et sibi redditum castrum Brole ad vitae ductum et annuatim X^m florenorum cum redditibus castri predicti, anno domini M^o CCC^o sexagesimo nono.

Post Engelbertum successit Fredericus filius domini de Zarwerden, filius sororis domini Cononis archiepiscopi Treverensis supradicti, qui habuit guerram cum Gumperto advocate Coloniensi propter destructionem castri de Nuwenar, quod idem archiepiscopus destruxit, quod egre ferens advocate Coloniensis, adhesit Johanni comiti de Nuwenar et dissidavit archiepiscopum. Postea idem archiepiscopus destruxit castrum in Gerstorpe advocate feria secunda post vincula idem advocate fuit captus per opidanos Berkenses anno domini M^o CCC^o LXXIII. et fuit deductus Gudensborch. Hic Fredericus fuit vir magnae constantiae et sedit tempore Karoli imperatoris et regis Bohemie, cuius filium coronavit in regem Aquisgrani in octava apostolorum Petri et Pauli anno domini M^o CCC^o LXXVI. de qua principes electores non modicam habebant summam pecuniarum, ut dicebatur. Dicebatur quod idem Fredericus habuit de hac electione et coronatione L. milia florenorum. Hic procuravit apud dictum Karolum, quod cives Colonienses fuerunt proscripti iure imperiali. Idem cives Colonienses sic proscripti habuerunt guerram cum dicto domino Frederico, cui dux Brabantiae et civitas Aquensis adheserunt occasione pacis generalis. Comes de Marka Coloniensibus adhesit, de quibus habuit ut dicebatur XVI^m scudatorum, sed tamen litera dissidationis missa domino Frederico, non tenuit quod propter Colonienses dissidasset dominum, sed propter quosdam amicos suos videbatur advocate Coloniensem et filiam suam et eius maritum

comitem de Nuwenar, qui habuit filiam advocati. Idem comes Engelbertus de Marka cum Coloniensibus die beati Jeronimi combussit et incendio devastavit apud Lechnich, Gymnich et plures alias villas. Item crastino beati Remigii Sechtem, Waltdorp. Dicto domino Frederico hoc percipiente, exivit cum Bunnensibus in campum, volens bellare cum comite de Marka et Coloniensibus. Sed circa meridiem idem Fredericus Bunnam reversus est una cum suis, bello non procedente. Postea idem Fredericus archiepiscopus dirigit literas ad predictum comitem de Marka, et scripsit sibi, quod salvo honore et conspiratione pacis generalis factae in Westphalia, non posset ipsum et suam uxorem diffidare, sed quid inde oriri debeat non est meum scire. Sed officiati domini archiepiscopi incendiis et rapinis comitem invaserunt in comitia de Marka, videlicet Hevenricus de ore sacente in Rikelineckhuss una cum pluribus armatis et alii quam plures in diversis suis officiis invadentes comitiam diversis dannis. Credebat quod ratione pacis generalis factae in Westphalia non deberent sibi talia irrogari, quapropter noluit, quod sui defenserent. Eodem anno in carnis priuio fuit ordinata compositio per amicos utrariumque partium comite obsidionem faciente tunc ante castrum Porteslar, quod penitus diruit, sed permisit stare domum Henrici de Monasterio, ibidem castellani.¹⁾